

ORĘDOWNIK OSTROWSKI

Pismo na powiat Ostrowski oraz miast Ostrowa, Odolanowa, Mikstatu, Sulmierzye, Raszkowa i Skalmierzye

Administracja: Wrocławska nr. 37. — Telefon nr. 56. — Za redakcję odpowiedzialny: Wacław Suszycki w Ostrowie.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., Wydawnictwo nie odpowiada za niedostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

№ 65

Wychodzi
co wtorek i piątek.

OSTRÓW, wtorek 14 sierpnia 1934 r.

Przedpłata
miesięczna 1 zł.

Rok 83.

OBYWATELE!

W dniu 15-go sierpnia br. w święto Walebczności Najśw. Marii Panny przypada 14-ta rocznica wielkopomnego zwycięstwa Armii Naszej nad najeźdźcą pod dowództwem Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Celem uczczenia rocznicy tego historycznego dnia, który w dziejach Polski jest dniem największego tryumfu na placu boju i geniuszu Wodza odbędzie się w Ostrowie staraniem Powiatowego Komitetu Obywatelskiego

UROCZYSTY OBCHÓD

z następującym programem:

Wtorek, 14 sierpnia godz. 20-ta: Capstryk orkiestr 60 p.p. Zw. Strzeleckiego, K. P. W. I, II, i Strażackiej z udziałem Wojska, Policji Państw., Straży Granicznej i Oddziałów W. F. i P. W. Zbiórka w koszarach Dąbrowskiego o godz. 19.30.

Środa, 15 sierpnia godz. 7-ma: Pobudka.

Godz. 8.15: Uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym z udziałem władz, wojska, organizacji i społeczeństwa. Po nabożeństwie przemarsz wojska i organizacji wojskowo-wychowawczych ulicami: Sądową, Kaliską, dookoła Rynkiem (pomiędzy wyrotami ulic Kaliskiej, Kościelnej, Wrocławskiej i Raszkowskiej), Raszkowską, Koszarową, Marszałka Piłsudskiego, Wrocławską, do koszar Kościuszki. Podczas przemarszu manifestacyjne obrzucanie kwiatami kroczących oddziałów.

Powiatowy Komitet zwraca się do Szan. Obywatelstwa z gorącą prośbą o liczny udział w programie Obchodu. Niechaj w tym dniu uroczystym na każdym domu powiewa flaga o barwach narodowych a całe Społeczeństwo dla wyrażenia głębokiej czci i hołdu oraz nigdy niezapomnianej wdzięczności za bohaterską obronę i uwolnienie kraju naszego od przemocy wroga, obrzuci podczas przemarszu kochanych obrońców naszych jako dumę Narodu Polskiego — kwiatami.

Od urzędzenia zabawy żołnierskiej i tradycyjnego ugoszczenia żołnierza naszego w tym roku Komitet odstąpił z uwagi na to, że cały wyitek Społeczeństwa idzie w kierunku ulżenia dolni współpracom, ześrodkowując się w wielkiej akcji pomocy dla ofiar powodzi.

Na skutek inifatywy Komendy Garnizonu Ostrowskiego, Komitet zwraca się do Szan. Obywatelstwa z usilną prośbą o skłanianie na rzecz powodzian wszystkich darów przeznaczonych w inne lata na zabawę żołnierską.

W powiecie odbędą się uroczystości zorganizowane przez Komitety Lokalne.

Komitet Obchodu i Komitet Wykonawczy
(podpisy w afiszach.)

Uroczysty Obchód Zwycięstwa Oręża Polskiego połączony ze Świętem Żołnierza Polskiego.

Na zasadzie ogólnego programu uroczystości wielkopomnego zwycięstwa żołnierza polskiego ogłoszonego przez Komitet Organizacyjny, ustalono następujący szczegółowy program uroczystości dla organizacji i stowarzyszeń o charakterze wojskowo-wychowawczym i sportowym w Ostrowie.

Dnia 14 sierpnia o g. 19.30 — zbiórka organizacji i stowarzyszeń wojskowo-wychowawczych i sportowych na dziedzińcu koszar Dąbrowskiego, celem wzięcia wspólnie z wojskiem udziału w uroczystym capstryku, który przejdzie ulicami miasta.

Dnia 15 sierpnia o g. 8.15 — zbiórka wszystkich organizacji i stowarzyszeń na dziedzińcu koszar Dąbrowskiego przy ul. Koszarowej, poczem wymarsz na uroczyste nabożeństwo do kościoła parafialnego. Po nabożeństwie odbędzie się przemarsz wspólnie z oddziałami wojska ulicami miasta do koszar Kościuszki, gdzie nastąpi rozwiązanie pochodu.

Podczas przemarszu społeczeństwo zmanifestuje swe uczucia dla armji przez obrzucenie kroczących oddziałów kwiatami.

Organizacje i stowarzyszenia biorą udział w uroczystym nabożeństwie i pochodzie bez sztandarów — członkowie umundurowani, bez broni. Ustaleniem porządku marszu poszczególnych organizacji oraz ustawieniem podczas nabożeństwa zajmą się osobiście.

Zarządy wszystkich organizacji wojskowo-wychowawczych i stowarzyszeń sportowych upraszam o wydanie potrzebnych zarządzeń podległym członkom w kwestji jaknajliczniejszego udziału w uroczystym obchodzie.

Powiatowy Komendant P.W.: Hofmański, porucznik.

ODEZWA!

Z okazji uroczystego obchodu 14-tej rocznicy Zwycięstwa nad Wisłą, przypadającej w dniu 15 sierpnia 1934 r., uprasza się Szan. Obywateli miasta Ostrowa o wywieszenie chorągwi i zaopatrzenie swych okien w emblematy narodowe, i to już w popoł. 14 sierpnia i przez cały dzień 15 sierpnia.

Ponadto uprasza się Szan. Obywateli miasta Ostrowa z okazji „święta Żołnierza Polskiego” również przypadającego w dniu 15 sierpnia 1934 r. by zechcieli zudekorowanych okien, balkonów i kładek, które będą przechodziło nasze ukochane wojsko, obrzucać kwiatami żołnierzy, jako dowód serdecznego uczucia, które względem naszej Armji zawsze żyjemy.

Ostrów, dnia 8 sierpnia 1934 r.

Zarząd Miejski: (—) Podejma, wiceburmistrz.

W sprawie handlu mlekiem i jego przetworami.

Starostwo przypomina niniejszem wszystkim zainteresowanym t. j. trudniącym się handlem mleka i jego przetworów, rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej z dnia 9. XII 1932 r. o dozorcze nad mlekiem i jego przetworami (Dz. U. R. P. nr. 19, poz. 128 r. 1933). Starostwo wyjaśnia, że rozporządzenie to obowiązuje w całej pełni wszystkich handlujących mlekiem i jego przetworami.

Co do sprzedawania mleka w naczyniach zamkniętych w skl. pach niezróżniczkowanych ustalił Urząd Wojewódzki dla Ostrowa i wszystkich innych miast powiatowych dzień 1 grudnia 1934 r., dla pozostałych osiedli dzień 1 kwietnia 1935 r.

Sklepy i miejsca sprzedaży, które nie zostały dostosowane z jakiegokolwiek bądź przyczyn do wymagań wyżej wymienionego rozporządzenia, ulegną zamknięciu po myśli § 25 rozporządzenia.

Ostrów, dnia 10 sierpnia 1934 r.

Za Starostę Pow.: (—) Dr. Michalski, lekarz powiat.

OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski stwierdza, że w połowie lipca br. upłynął termin płatności II raty danin komunalnych, wynierzonych doręczonymi nakazami płatniczymi za rok 1934 względnie 1934/5.

Ponieważ listy zaległości są już wypisane i w najbliższych dniach oddane będą wnioski egzekucyjne w Urzędzie Skarbowym celem przymusowego ściągnięcia zaległości, Zarząd Miejski wzywa wszystkich

płatników do bezzwłocznego uiszczenia w Głównej Kasie Miejskiej zaległości.

Zapłacenie zaległości II raty danin komunalnych za rok 1934 względnie 1934/5 powinno nastąpić najdalej w terminie do soboty dnia 18-go sierpnia 1934 r., dla zaoszczędzenia dalszych kroków egzekucyjnych. Dalszej zwłoki w tym przedmiocie Zarząd Miejski stanowczo odmawia.

Przy tej sposobności Zarząd Miejski nadmienia, że zwłoki w zaplaceniu opłat czyszczenia ulic i kanałowego udziału nie będzie, ponieważ opłaty te nie stanowią dochodu miasta, lecz wyłącznie kosztą prowadzenia danych zakładów.

Ostrów, dnia 13 sierpnia 1934 r. L. dz. 960/34 Pod.
Zarząd Miejski: (—) Podejma, wiceburmistrz.

Komunikat zgłoszonych wolnych miejsc.

1) Do fabryki szyldów emaljowych potrzebny rutynowany szklarz, obznajmiony z mechaniczną fabrykacją szyldów szklanych.

2) Potrzebny rutynowany majster emaljarzski z dłuższą praktyką w fabrykach naczyń emaljowanych, znający się dobrze na topieniu emalii.

3) Poszukuje się zaraz 100 kamieniarzy na kostkę i bortałki z własnemi narzędziami. Praca przewidziana jest na okres roczny.

4) Potrzebny ogrodnik z kilkoletnią praktyką i znajomością dekoracyjno-parkową.

Oferty wraz z odpisami świadectw kierować do Eksp. Biura Pośrednictwa Pracy w Ostrowie przy ul. Towarowej 6.

Kierownik Eksp. Biura Pośredn. Pracy.: Kostrzewa.

Wiekopomna rocznica.

W dziejach Polski wyzwolonej istnieje rocznica wielkopomna, zapisana złotem zguskami w pamięci całego narodu, a rocznicą tą to — 15 sierpnia — pamiętny „Cud nad Wisłą”.

Nie błędnie w sercach społeczeństwa polskiego blask czynu wojennego, dokonanego w pamiętne dni sierpniowe 1920 roku.

Po długim okresie niepowodzeń, klęsk i odwrotu aż pod mury Warszawy, rozpoczęła armja polska kontrofensywę i odrzuciła wreszcie bolszewików pod Radzyminem, odnosząc wielkie zwycięstwo. Front bolszewicki zaczął się chwiać i łamać i rozpoczął w nieładzie na wschód odwrót.

Gdzie należy szukać przyczyny odmiany losów w chwili, gdy świat cały uważał już Polskę za zwyciężoną ostatecznie, a prasa niemiecka ogłaszała z triumfem rzekomy fakt zdobycia przez bolszewików Warszawy?

W oddziałach polskich w pamiętne dni sierpniowe wzrosła energia i szlachetna rywalizacja bojowa, zapanowało zaufanie do celowych, energicznych rozkazów wodza, a co najważniejsze w szereгах polskich nastąpił przełom moralny, a zasa

dnieżą przyczyną, która go wywołała było wołanie do szeregów wspaniałego zaciągu ochotnika.

Główną masę ochotnika dała młodzież. Falą ruszyli do wojska drużyny szkolne, rzemieślnicze i wiejskie, zgłosiło się do służby w pełnym składzie 30 tysięcy chłopców harcerstwa, starsi od lat 17 poczynając poszli do szeregów, młodszych i wszystkie harcerki wcielono do służb pomocniczych. W Wielkopolsce harcerze utworzyli i wyszkolili kompanje łączności, na Pomorzu objęli wartę nad wybrzeżem. Zapisał wśród młodzieży harcerskiej był ogromny. Wśród ochotników inteligencja dała 50 proc., robotnik i rzemieślnik 35 proc., włościanin 15 procent. Zaciąg ogólny dał przeszło 140 tysięcy ludzi.

Ochotnicy bili się dzielnie, byli przykładem karności i poświęcenia, wielu z nich padło lub zostało rannych.

Wymownym przedstawicielem tego ducha zwycięskiego, był bohaterki ks. Skorupka, kapłan-patriota, w którego sercu skupiły się najpiękniejsze cnoty młodzieńczej duszy polskiej — gorąca wiara, umiłowanie ojczyzny, ofiarność.

Święto Królowej Nieba.

Jednem z największych i najstarszych świąt ku czci Matki Boskiej, obchodzonych przez Kościół 15-go sierpnia, jest święto Wniebowzięcia Najśw. Marii Panny.

Prócz nazwy „Wniebowzięcie” u naszego ludu święto to nosi nazwę „Matki Boskiej Zielnej”, podobnie jak n. p. dzień Narodzenia Najśw. Marii Panny (8 września) nazywa się „Matką Boską Sienną”. Nazwy te związane są z rolą, jaką to święto gra w życiu ludu.

Święto Wniebowzięcia przypada na czas końca zimy. Stąd rozpowszechniony jest u nas zwyczaj, że lud przynosi w tym dniu do kościoła bukiety lub wieńce, zrobione z różnego rodzaju ziół, zbóż i kwiatów. Poświęcone w tym dniu zioła

służą jako lekarstwo dla chorych, a gdzieśgdzie kładzie je się zmarłym do trumny. Wykruszone z poświęconych kłosów ziarna mieszają rolnicy ze zbożem, przeznaczonym do siewu.

Jeżeli chodzi o zwyczaj polskie, to trzeba oczywiście uwzględnić odwieczny i wielki kult, jakim cieszy się Matka Boska u ludu naszego, który wszystko co ma, a więc przedewszystkiem plony żniwne i kwiaty polne, u Jej składa stóp.

Ostatnio święto Wniebowzięcia Matki Boskiej stało się dla narodu polskiego równocześnie także świętem narodowym, przypominającym nam pamiętny „Cud nad Wisłą”, jakiego dokonał oręż polski właśnie w wigilję święta Wniebowzięcia. Ten fakt jeszcze więcej i ściślej złączył naród polski z Niebieską Królową.

Święto Legionowe w Ostrowie.

W 20-tą rocznicę wymarszu I Kadrowej w b. orężny o wolność uczcił Związek Strzelecki i Legion Młodych uroczystym obchodem w dniach 11 i 12 br.

W sobotę, 11 sierpnia, odbył się oddzielny

polu chwały”. Jednominutową chwilą milczenia, podczas której oddziały prezentowały broń, uczczono pamięć poległych bohaterów. Przez cały czas apelu ogień tyraljerski oraz kulomiotów, detonacje granatów oraz błyski rakiet świetlnych, stwarzały przybliżony obraz pola bitwy.

Nawiązując do zapomnianych obrzędów prapoców naszych, którzy w chwilach niebezpieczeństwa rozpalali na wzgórzach i pagórkach wici, przemówił do Oddziałów i uczestników tradycyjnego obchodu prezes Pow. Związku Strzeleckiego Dr. P. P. N. nawiązując do zgodnej i ofiarnej służby dla Ojczyzny wszystkich Obywateli. Postanowienie tej daty powzięte w obliczu majestatu bohaterskiej flagi poległych za Ojczyznę umocniło uroczyste

+

Data 8 sierpnia 1934 r. zmarł w Bogu, opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 67, nasz kochany ojciec, teść, brat i dziadek ś.p.

WOJCIECH WOLNIAK

emeryt kolejowy,
o czym zawiadoma w ciężkim smutku pogrążona
RODZINA.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 13 sierpnia br. o godzinie 10 tej z Głazdowa na cmentarz parafialny w Skalmierzycach.

+

Data 9-go sierpnia 1934 r. zasnąła w Bogu po ciężkiej chorobie, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, teściowa, babcia i prababcia
ś.p. z ŚWITALÓW

WIKTORJA WAWRZYŃNIAKOWA

przeżywszy lat 76, o czym donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
CÓRKI I SYNOWIE.

Ekspozycja zwłok z Lamek do kościoła parafialnego w Ostrowie odbędzie się jutro w sobotę, 11 bm. o godz. 7,30. Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Lamki, Ostrów, Ciessyn, Drossow, Nakło, Zacharzew.

+

Dnia 7 bm. zasnął w Bogu nasz ukochany jedyny i troskliwy syn ś.p.

TEODOR OLEJNIK

przeżywszy lat 24
o czym donoszą w nieutulonym żalu pogrążeni
RODZICE.

Pogrzeb odbędzie się dziś w piątek 10 b. m. o godz. 4-tej z Szpitala Powiat. Nabożeństwo żałobne nastąpi w sobotę o godz. 9-tej rano.

Wolne mieszkania.

Kolejowy Oddział Drogowy w Ostrowie Pozn., ulica Koszarowa 30 wydzierżawi osobom prywatnym lub instytucjom
38 mieszkań

od 1-go do 5-ciu pokoi z kuchnią i korytarzem, położonych w następujących miejscowościach:

Ostrów (1), Franklinów (1), Skalmierzyce Nowe (3), Szczyplorno (6), Kalisz (5), Godziłtowy (1), Grabów (4), Namysłaki (1), Stupia (1), Łęka (2), Podzamcze (4), Rychtal (1), Wieluń-Wąski (3), Mokrosko (3) i Krzepice (2) oraz 13 pokoi kawalerskich umeblowanych lub bez mebli w Skalmierzycach Nowych. Liczby w nawiasach oznaczają ilość wolnych mieszkań kolejowych do wydzierżawienia w danej miejscowości.

Zainteresowani mogą otrzymać bliższe informacje w Koi Oddziale Drogowym, pokój 21 i w biurach Kolej. Odcinków Drogowych I Ostrów, III Ostrów, Skalmierzyce, Kalisz, Grabów, I Kępno, II Kępno, III Kępno, Wieluń i Krzepice.

Oferty z wyrażeniem podaniem proponowanej ceny miesięcznej nadesłać do Oddziału Drogowego w Ostrowie w zamkniętej kopercie lub złożyć tam do skrytki ofertowej najpóźniej do dnia 14 sierpnia br. godz. 12-tej, gdyż wtedy wtedy nastąpi otwarcie ofert w biurze Oddziału, pokój 21. Koperta winna być zapечатowana tylko w napis: „Oferta na dzierżawę mieszkań” i adres Oddziału.

Oferty wysłać można pod wskazanym adresem również pocztą, lecz ofertę musi otrzymać Oddział Drogowy przed terminem otwarcia ofert.

Zastrzeżenie swobodny wybór oferenta.

Naczelnik Oddziału Drogowego:
(—) Inż. Jakubowski.

PRZEPISOWE

MUNDURY GIMNAZJALNE

nadeszły w wszystkich wielkościach,
CENY KONKURENCYJNE!!!

F-ma MARJA JANKOWSKA - ulica Kaliska nr. 1.

MYDŁA toaletowe, PUDRY,
KREMY, WODY kolońskie,
WODY kwiatowe, PASTY,
PROSZKI i SZCZOTECZKI do
zębów, oraz wszelkie artykuły
TOALETOWE
i KOSMETYCZNE

— poleca po znanych —
niskich cenach

JAN RUDNICKI - DROGERJA - OSTRÓW
ulica Kaliska nr. 5 — Telefon 270.



Szanownemu Obywatelstwu miasta i okolicy podaję do wiadomości, że z dniem 6-go sierpnia 1934 roku
OTWORZYŁEM NOWY

MAGAZYN OBUWIA

PRZY ULICY KALISKIEJ nr. 8.

Proszę o łaskawe poparcie, a staraniem moim będzie obsługa fachowa solidnego i taniego obuwia.

F-ma R. DZIWIŃNIK - OSTRÓW.

APARATY

I PRZYBORY FOTOGRAFICZNE

w olbrzymim wyborze i po najniższych cenach stale na składzie.

Przyjmuję KLISZE do wywołania i wykonuje ODBITKI i powiększenia na najlepszym materiale i światło sprowadzonymi nowoczesnymi aparatami z niezrównaną doskonałością.

DROGERJA J. GRZESZKIEWICZ
OSTRÓW, ULICA KALISKA nr. 17.

Szkło okienne i lustra obniżone ceny

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S.A.
Poznań, Mała Garbary 7a. Tel. 28-63.

Szanownej Publiczności miasta i okolicy donoszę, że mój skład znajduje się
od 1-go sierpnia 1934 r.
przy ul. Marsz. Piłsudskiego 11.

Polecam nadal piękną porcelanę, szkło, fajans, platery, nakrycia stołowe, wszelkie sprzęty kuchenne po **NIE-BYWAŁYCH TANICH CENACH.** Dotychczas poszłam artykuły emaljowe i LAMRY na sezon. — **Stale nowości!**

Zasada firmy: Wielki obrót — mały zysk!

T. Wróblówna.

Miód czysto pszczeni

na zapasy zimowe poleca
E. Tacik Raszkowska nr. 2,
— przy Rynku. —

PIERWSZORZĘDNE
WAPNO PIECHCINSKIE
CEMENT PORTLANDSKI
PAPĘ — SMOŁĘ

oraz inne materiały budowlane
kupuje się zawsze korzystnie
w firmie
Paweł Than, Ostrów, Szpitalna 12 - Telef. 68.

WRÓCIŁEM!

Dr. L. Tilgner

lekarz specj. chorób gardła, nosa i uszu,
Ostrów, ul. Kaliska 18 — Telefon nr. 120.

Godziny przyjęć: od 10 — 13 codziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt, oraz popoł. od 4-ej do 5,30 we wtorki i piątki.

Mieszkanie

składające się z 6 pokoi, kuchni, łazienki oraz z przynależnościami i pięknym dużym balkonem w Ostrowie Rynek 12 I. piętro, zaraz do wynajęcia. Wład. Kotliński, Toruń, ulica Szeroka 23

Mieszkanie

3 pokoje z kuchnią od 15. 8. br. do wynajęcia. Ul. Marsz. Józefa Piłsudskiego nr. 26.

Mieszkanie

2 pokoje z kuchnią na I. ptr. do wynajęcia. Nowa Dzielnica Król. Jadwigi 18, m. 4

Mieszkanie słoneczne 4 pokoje

z kuchnią nadające się również na biura zaraz do wydzierżawienia. Zgł. Roman Kasprzak, Wrocławska 8.

2 pokoje umeblow.

z całym utrzymaniem zaraz do wynajęcia. Adres w Redakcji.

Pokój umebl.

z elektr. i oddzielnym wejściem wynajmę. Ul. Wrocławska 35, m. 3

Pokój duży, słonecz., ciepły,

z umebl. łazienki, dobre umebl., dla intelig. osoby do wynajęcia. Raszkowska 64, m. 8, godz. 12 do 12,30 i od 17-tej do 18-tej.

Pokój umebl. z utrzymaniem

lub bez zaraz do wynajęcia. Ul. Wrocławska 28, mieszkanie 1.

Pokój meblowany

bardzo tanio zaraz do wynajęcia. Adres w Redakcji.

Skład przy ulicy Wrocławskiej

Marżałka Piłsudskiego zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia: Roman Kasprzak, ulica Wrocławska 8.

Skład z mieszkaniem

z zaraz do wynajęcia przy ul. Marżałka Piłsudskiego 24 s. Zgłosz. tamże mieszkanie 9.

Poszukuję dzierżawy piekarni.

Adres w redakcji.

Wydzierżawię w Sklarow

Przysg. skład kolonijny wraz z składem rzeźniczym oraz mieszkanie 2-pokoj. ewtl. z 2 morgami ogrodu. Zgłosz. Chodowicz, Ostrów, Raszkowska 60, od godz. 9—10 przedpł.

Materiały na przepisowe mundurki szkolne

FARTUSZKI gotowe i s metra w największym wyborze poleca
W. ORŁOWSKI
skład białawców ul. Wrocławska 4.

Sprzedam DOM

(2 pokoje z kuchnią 13 morgi roli, w tym duży ogród) z kompletn. zabudowaniem. Jan Barczyński, Dr. Raszkowska 12

Kasa rejestracyjna

na 4 ekspedj. zaraz na sprzedaż. Ul. Kościelna 1, m. 4

RODZICE ZAMIEJSCOWI

którzy chcą swych synów — uczęszających do gimnazjum jak i do wyższych klas szkół powszechnych. — oddać na czas nauki pod dobrą opieką, niech ich zgłoszą do **KONWIKTU ARCYBISKUPIEGO.**

Oplata niska, odtworzone dobre, higieniczne urządzenia. Zgłoszenia przyjmuje ks. prof. Lech Ziemiński, Prefekt Konwiktów Arcybiskupiego w Ostrowie, ulica Kardynała Ledóchowskiego nr. 6.

Związek Murarzy i Cieśli Z.Z.P. filja Ostrów oraz Towarzystwo Murarzy i Cieśli urządza w niedzielę, dnia 12 sierpnia 1934 r.
Zabawę latową

z rozmaitemi niespodziankami na boisku Tow. gimn. „SOKÓŁ” w Kępnie na którą uprzejmie zaprasza **ZARZĄD.** Wymarsz o godzinie 2 popoł. z Domu Katolickiego. W razie niepogody tygodni później.

MYDŁA i PROSZKI

do prania — **BYŁY, SĄ i BĘDĄ**
NAJTAŃSZE
w Drogerji **J. Grzeszkiewicza**
Ostrów, ulica Kaliska 17.


Wózki dziecięce

najnowszych modeli
dotąd w Ostrowie nie znanych
nadeszły!!!

Takowe polecam po cenach konkurencyjnych. Na składzie wybór wózków wszelkiego rodzaju — tylko pierwszorzędnych firm krajowych

Polecam modne dekoracje i podszewkowanie budek.

Składnica Wózków Dziecięcych
ulica Marszałka Józefa Piłsudskiego nr. 39.



DOM

nowy murowany (pokój z kuchnią i skrytką) oraz 2 1/2 morgi roli zaraz na sprzedaż. Katarzyna Rosik Wielowieś Klasz. pow. Ostrów.

DOM

z ładnym ogrodem i uprawnym polem blisko miasta zaraz na sprzedaż. Adres w Redakcji.

KIOSK

w dobrym położeniu na sprzedaż. Adres w Red. Ostrowsk.

Fortepian

marki „Fibiger”, prawie nowy sprzedam tanio. Adres w Redakcji.

Radjo 5 lamp.

na prąd elektr. (150 zł gotówka) na sprzedaż. Ulica Kaliska nr. 31a, mieszkanie 2.

Na sprzedaż około **15 000 starych dachówek i gąsiorów.**
JENNER, Marsz. Piłsudskiego 15, m. 5.

Karetka

w dobrym stanie na prośbostwie w Skrzebowie do nabycia.

Dziewczyna do wszelk. prac

domowej może się zaraz zgłosić. M. Astowa ulica Kard. Ledóchowskiego 8.

SŁUŻĄCA

do wszelkich prac domowych na wieś potrzebną. Zgłoszenia: Rynek 20.

Służąca

do dwoje osób która by pomagała w interesie bez gotowania potrzebna. W. Skupiański, Raszków, Rynek 25.

Potrzebna DZIEWCZYNA

2 razy tygodn. do posługi. Adres w Redakcji.

Starsza dziewczyna

z gotowaniem potrzebna zaraz. Motyl, ul. Sądowa nr. 8, piekarnia.

Potrzebna Służąca

umiejąca dobrze gotować i znająca pracę w gospodarstwie domowym na wyjazd do Wareszawy oraz druga służąca, umiejąca również gotować i prać. Zgłoszenia: B. Szepletowska, ul. Spokojna.

UCZENICA

z a r a z potrzebna ewtl. z ukochaną szkołą handlową. Księgarnia Polska, ul. Wrocławska 1-3.

Chłopca

do rozświetlenia mleka z całkowitem utrzymaniem poszukuję. Adres w redakcji.

CHŁOPAK

ponad 18 lat jako portjer może się zgłosić. Adres w Redakcji Ored.

ślubowanie złożone przez wszystkich tej poważnej chwili apelu poległych.

W dniu następnym kapelan Wojsk Polskich Ks. Kpt. Bożek odprawił uroczystą mszę św., w której wzięli udział Oddziały Z. Strzeleckiego, Legionu Młodych, oraz poczty sztandarowe pokrewnych organizacji. Szczególnie uświetnił uroczystość udział komp. chorągwianej 60 pp w pełnym ryzultunku.

Przed Mszą św. Ks. Kapelan w patriotycznym kazaniu, serdecznymi i płomiennymi słowami nawoływał do wytrwałej służby Bogu i Ojczyźnie, jako najgodniejszemu uczczeniu pamiętnej chwili z przed lat 20-tu, w chwili oznaczeniu dziejowym. Po mszy św. odbył się przemarsz wojska i Oddziałów Organizacji przed Dworcem 60 p.p. p. płk. Walczakiem oraz p. Starostą.

Uroczystości zakończyła uroczysta akademja o godz. 20 w sali KPW. przy Dworcu, którą zagał obywat. prof. Chrzanowski, referent oświat. Zw. Strzeleckiego.

Przemówienie okolicznościowe, piękne i mocne, wygłosił legj. Jazwiński, komendant Obw. Legionu Młodych. Resztę programu wypełniały deklamacje Strzelczyń, Orłat Strzeleckich oraz Młodych Legionistów, jako też inscenizacje piosenki Legionowej „Wojenka, Wojenka!...” i „Ostatniego raportu”.

Nieprzewidzianą programem lecz niezwykle miłą atrakcją były występy solowe legj. Chocieszyńskiego przy fortepianie a szczególnie legj. Kurowiakówny z Poznania, która odśpiewała z dużym uczuciem dwie piosenki. Legj. Kurowiakówna rozporządza głosem o dużej skali i wdzięcznym zabarwieniu.

W podobny sposób rok roczale obchodzie będzie Obóz Legion. Rocznicy Wymarszu i Kadrowej.

Kupiectwo ostrowskie na powodziach. Katastrofa powodzi, jaka nawiedziła południową część kraju, odbiła się donośnym echem współczucia w formie pomocy dotkniętym powodzią. W akcji tej kupiectwo nasze, zawsze ofiarne na cele społeczne i humanitarne, nie pozostało biernym.

Zainicjowana i przeprowadzona przez Zarząd Towarzystwa Kupców zbiórka na powodziach dała wspaniały rezultat. Zarząd towarzystwa podzielił między siebie teren miasta na pięć obwodów, w których zebrano w gotówce zł 460,70 oraz w naturaljach sporo odzieży, żywności i artykułów gospodarczych. Zebrane datki przekazano do dyspozycji Komitetu Powiatowego.

Podkreślić wypada z uznaniem wielką ofiarność całego kupiectwa ostrowskiego, widoczną między innymi i w tem, że wśród ofiarodawców znaleźli się ci, którzy w pierwszych dniach katastrofy złożyli już na powodziach datki w naturze lub w gotówce. Imponujący doprawdy wynik zbiórki niech znajdzie jak najwięcej naśladowców.

Z miejscowej Szkoły Gospodarstwa Domowego. Każdy miał okazję czytać w czasach ogłoszenia tutejszej szkoły gospodarczej. Szkoła ta uległa ostatnio reorganizacji. W programie szkoły uwzględnione są przedewszystkiem następujące przedmioty praktyczne: gotowanie, wypiek ciast, zaprawy, cukiernictwo — króć, krawieczyzna, bielźniarstwo i roboty ozdobne, pranie, prasowanie sztywnej bielizny i porządku.

Rodzice, chcący zapewnić córkom swoim za nleśką opłatą tak konieczne w dzisiejszych, kryzysowych czasach przeszkolenie gospodarcze oraz zaokrąglenie wiadomości ogólnokształcące mogą skutecznie wpisy w kancelarji szkoły Dr Wrocławskiej w godzinach urzędowych od 10 do 13.

Komunikat „Legjonu Młodych”. W najbliższym czasie rozpocznie się II gi kurs kandydacki. Wpis na powyższy kurs odbędzie się w dniach od 13. VIII br. do 18. VIII br. włącznie, codziennie od godz. 20—21 w sekretarjacie Legionu Młodych, ul. Kościelna 18 II p. (gmach Ubezpieczalni Społ.). Zgłaszać się mogą kandydaci z ukończonym 18 tym rokiem życia.

Bliszych informacji co do warunków oraz rozpoczęcia kursu udzieli się przy zgłoszeniu.

Osobiste. Lekarz pow. Dr. Kazimierz Michalski, wyjechał na urlop wypoczynkowy. W sprawach fizykatu zastępuje lekarz pow. Dr. Sadowski z Kępna, który interesentów przyjmować będzie w mieszkaniu Dr. Michalskiego co sobotę w godzinach przedpoł. Leczenie chorych funkcjonariuszy państwowych załatwia nadal Dr. Frydrychowicz.

Radca Izby Rzemieślniczej. Z nominacji wchodzi jako radca do Izby Rzemieślniczej w Poznaniu p. Stanisław Smętek z Ostrowa.

Wycieczka Sokola do Wilna. Jak już donosiliśmy, Przewodnictwo Dzielnic Wielkopolskiej „Sokola” organizuje wycieczkę turystyczno-krajoznawczą z Poznania do Wilna od 5 do 9 września br.

Chcąc uzyskać pojeżdż popularny musi Przewodnictwo „Sokola” zapewnić Dvrekcji Kolei Państwowych przejazd co najmniej 400 osób. Wobec tego uprasza się członków i sympatyków „Sokola” ostrowskiego o zgłoszenie swego udziału natychmiast u prezesa T. G. „Sokół” dh. Kobzdowej, Rynek

Kępno. (Wizytacja biskupa). Od 17 do 31 bm przybędzie do dekanatu kępińskiego ks biskup Dymek, który będzie udzielał sakramentu bierzmania oraz wizytował następujące parafje: od 17 do 19 bm. — Trzcianica, od 22 do 23 — Stupia, od 23 do 24 — Grębanin, od 24 do 25 — Baranów, od 26 do 27 — Kępno, od 27 do 28 — Ojcowa, od 29 — Podzamcze, od 29 do 30 — Wyszanów.

Regionalna Wystawa Roln.-Przemysłowa w Ostreszowie

Na rubieżach naszej zachodniej Rzeczypospolitej, w starożytnym Ostreszowie, posiadającym wiele zabytków historycznych, jak ruiny zamku z czasów Kazimierza Wielkiego, stylową farę z tych samych czasów, klasztor pobornardyński itp. urządzono z okazji 15-lecia odzyskania Niepodległości Wystawę Regionalną, przygotowaną z całą starannością. Wystawa obejmuje obok działów: rolniczego i przemysłowego, dział kultury i sztuki. Wystawa jest niewątpliwie jedną z najciekawszych wystaw regionalnych. Ostreszów ma od niedzieli swoje wielkie dni...

Takich tłumów nie widział jeszcze Ostreszów w swoich murach. Na mieście, na terenie wystawowym panowało w dniu otwarcia wystawy niezwykłe ożywienie. Najgorzej już było w salach wystawowych, bo tam z trudem tylko wielkim można się było przecisnąć.

Rozpoczęto nabożeństwem polowem o godz. 11,15. Mszę św. celebrował przy ołtarzu ustawionym na zewnętrznej stronie starego drewnianego kościołka św. Anny, miejscowy ks. prob. Kucharski. Okolicznościowe kazanie wygłosił Salezjanin ks. dr. Masłowski. Przed ołtarzem zajęli miejsce protektor wystawy prezes Izby Rolniczej p. min. Morawski i inni dostojnicy wojskowi i cywilni oraz duchowieństwo z ks. dziekanem Nowackim na czele, dalej stanęły poczty sztandarowe i niezliczone oddziały organizacji społecznych.

Po nabożeństwie udano się na ul. Zamkową, gdzie z trybuny pan min. Morawski i reprezentanci władz wojskowych i cywilnych odebrali defiladę licznych oddziałów: Strzelców, „Sokoła”, P. W., Kurk. Bractw Strzeleckich, Straży Pożarnych K. S. M. żeńskie i męskie, Włościanek, Kółek Rolniczych i wielu, wielu innych. W defiladzie uczestniczyły wszystkie organizacje powiatu. Przebieg trwał z górą 40 minut. Przyglądały mu się tysięczne rzesze publiczności po obu stronach ulicy. Jako goście brali też udział w uroczystościach ostreszowskich liczni Niemcy z drugiej strony granicy, którzy przy defiladzie wzięli nasze sztandary hitlerowskim wyciąganiem prawej ręki.

Następnie udano się na tereny wystawowe. Tu

imieniem komitetu wystawy przemówił p. pułk. St. Thiel z Doruchowa. Zobrazował historię wystawy, omówił potrzebę jej i znaczenie dla życia gospodarczego i społecznego. Myśl, jaka przyswiecała organizatorom wystawy, to hasło: „Pracę naszą — Ojczyźnie!” Wyrażając nadzieję, że spełni ona swoje zadanie i przyczyni się do bliższego zapoznania się szerokiej sfer społecznej z wytworzoną zarówno przemysłową jak i rolniczą powieściopisną poprosił mówca p. prezesa Morawskiego o oficjalne otwarcie wystawy. Pan minister przeciął symboliczną wstęgę, ogłaszając wystawę za otwartą, przemówieniem w krótkim przemówieniu wyraził życzenie, by wystawa była nie tylko świętem triumfalnym myśli i pracy polskiej, ale zarazem bodźcem do dalszych, tem racjonalniejszych petycji w kierunku pomysłowego rozwoju gospodarczego Polski Niepodległej.

Bogaty jest dział rolniczy na wystawie. Poza produkcją roślinną jest w dużej ilości bydło, konie, trzoda chlewna i drobny inwentarz. Piękne i bardzo liczne okazy koni remontowych można na wystawie oglądać. Prócz działu przemysłowego jest i rzemiosło oraz dział przemysłu ludowego zastąpiony. Specjalnego omówienia wymaga dział kultury i sztuki z swoimi cennymi zabytkami starej ziemi ostreszowskiej.

Z Ostrowa wystawia ciekawe eksponaty p. dyr. Wawrzekiewicz z dziedziny swego jedwabnictwa, zaś p. Edmund Ast wystawił piękne rzeźby, zdradzające wybitne walory artystyczne; rowery prezentuje ostrowska fabryka rowerów „Tapolan”. Fabryka konserw St. Radomski w Pleszewie wzbudzi wielkie zainteresowanie konserwami owocowymi i jarzynowymi oraz apetycznymi kompotami, sokami owocowymi, marmeladami itd. Pani Zofja Szembekówna z Wysocka daje pokaz sztuki stosowanej: artystyczne stoliki, parasolki, tacę etc.

Trudno w jednym artykule omówić szczegółowo nader ciekawą wystawę. Powróćmy do niej jeszcze osobno. Na dziś kończymy apel, by ten, kto wystawy dotąd nie zwiedził, pospieszył jeszcze jutro do Ostreszowa. Zamknięcie nastąpi jutro wieczór.

Co się stanie z kasami pośmiertnymi?

Takim pytaniem zaniepokojone zostały w ostatnim czasie różne organizacje, posiadające dla członków swoich kasy pośmiertne. Rozeszły się bowiem tu i owdzie pogłoski, że kasy pośmiertne w Towarzystwach mają być zlikwidowane.

Wyjaśniamy, że dadzą się utrzymać w Towarzystwach te kasy pogrzebowe, które pobierają stałe, miesięczne składki i wypłacają zgóry określoną sumę na wypadek śmierci. To jest już pewnego rodzaju ubezpieczenie, a Towarzystwu jako takiemu nie wolno się tem zajmować. Gdzie więc istnieją takie kasy pośmiertne z miesięcznymi składkami, tam trzeba je zlikwidować albo właściwie zreformować.

Kasy pośmiertne, które nie pobierają składek miesięcznych, lecz opłaty od wypadku mogą nadal istnieć, ale nie wolno zgóry określać w statucie, że tyle i tyle się wypłaca. Kasa pośmiertna w łonie Towarzystwa ma charakter dobroczynny, więc zbiera pewne fundusze i co zbierze — wypłaca. Można i trzeba oznaczyć wysokość opłaty od wypadku. W statucie czy regulaminie musi też być wyrażone przewidziane, że poszczególny wypadek wypłaty nie jest zaskarżalny.

Wypadek motocyklowy. W czwartek jechał motocykl ulicą Wrocławską. Nagle kierowca stracił zaprawę panno wałę nad maszyną, która się wyrwała i uderzyła o gmach Starostwa. Kierowca i drugi pasażer wyszli z wypadku bez szwanku. Zaowocowało się, że mieszkańcy motocykliści jadą w szalonym tempie przez ulicę miasta, nie przestrzegając tempa niekazanego, wobec czego mogą powstać straszne w skutkach wypadki.

Komunikat sportowy. Podaje się do wiadomości, że egzamin dla kandydatów na sędziów gier sportowych odbędzie się w środę 15 bm. o godz. 9 rano w świetlicy K.P.W. w Warsztatach Wagonów.

Wydział Spraw Sądziowskich P.Z.O.G.S.

Podokręgu ostrowskiego.

Ze sportu. Niespełniony turniej piłkarski, urządzony przez Ostr. Klub Sport o puhar dał następujące wyniki: „Ostrowia” IV — „K.P.W.” Skalmierzyc 2:1, „O.K.S.” I — Rob. K.S. II 4:0, „Ostrowia” II — „Ostrowia” III 9:2, „O.K.S.” II — „R.K.S.” I 7:1, „Ostrowia” I — „O.K.S.” Jan. 4:2; ćwierć finały: „O.K.S.” I — „O.K.S.” II 5:2, „Ostrowia” I — „Sokół” Ostreszów 2:1, „Ostrowia” II — „Ostrowia” III 3:0; półfinały: „O.K.S.” I — „Ostrowia” I 2:0; finał: „O.K.S.” I — „Ostrowia” II 5:4. Zwycięscą został przeto „O.K.S.”. Z racji jednak, że „O.K.S.” jest fundatorem puharu, został on poraz drugi w ręku „Ostrowia”. W czasie turnieju obchodzili smęny grzech „O.K.S.”-u Leński 20 setny mecz. Jubileusz ten został odpowiednio nieczony. Jubilat otrzymał dyplom i kwiaty.

(KOSZYKÓWKA) W środę dnia 15. bm. o godz. 11-ej i 1.30 na boisku K.P.W. warsztaty wag. i kl. rozegrany zostanie finałowy mecz koszykówki o tytuł mistrza Okręgu Poznańskiego, między drużynami „K.P.W.”-Poznań — „K.P.W.” warsztaty wag. i kl. Ostrow. Ze względu na wysoki poziom spotkań...

Ostatni pociąg popularny

w bieżącym sezonie do Gdyni.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu podaje do wiadomości, iż przy współudziale P. B. P. „Ostrowa” w dniach od 18 do 22 sierpnia br. organizuje ostatnią w bieżącym sezonie trzydniową wycieczkę pociągiem popularnym z Poznania do Gdyni. Odjazd pociągu z Poznania nastąpi 18 sierpnia br. o godz. 22,21, oraz powrót do Poznania 22 sierpnia o godz. 8,10. Cena biletu z Poznania do Gdyni i powrotem w kl. III wynosi 13,40 zł plus 1 zł, a w kl. II — 19,90 zł plus 1 zł. Podróżni z prowincji przy odległościach ponad 50 km. korzystają z ulgi dojazdowej.

Przewóz bagażu w pociągu popularnym ogranicza się do 10 kg. Więcej bagażu przewozić nie wolno. Pociąg prowadzi Wagon danciąg i Wagon-bar. Ze względu na wygodę jadących, ilość miejsc w pociągu ogranicza się do 700.

Krotoszyn. (Falszerka książeczki P. K. O.) Kowalska z Kozłmina wpłaciła w Poznaniu na książeczkę wkładową P. K. O. 2 zł. zamiast mając powyższą kwotę na 20.000 zł. Z tej sumy chciała podjąć w Urzędzie Pocztowym w Krotoszynie 1.000 zł. Pasy tej okazji została przychwycona i odstawiona do urzędu śledczego w Poznaniu.

Jarocin. (Zgon w obozie). Do Jarocina niedzia wiadomość o zgonie na udar serca uczestnika obozu jerozolimskich barczary pod Zalaszczykami 16 letniego Jana Przybylskiego. Pogrzech chłopca odbył się w miejscu obozowania. Rodzice zmarłego są ludźmi niezamożnymi i na pogrzeb nie pojechali.

(15 sierpnia kiermasz na budowę kościoła.) Komitet Budowy Kościoła urządza na rzecz dokończenia budowy kościoła Chr. Króla w dniu 15 sierpnia w Strzelnicy wielką atrakcyjną zabawę pod nazwą „Kiermasz na budowę nowego kościoła”.

(Starosta nie będzie przyjmował w Pleszewiu.) Pan Starosta ogłasza, że ze względu na zbyt małą ilość interesentów zgłaszających się we wtorek od 5—6 w gmachu b. Starostwa w Pleszewiu wiadomiam, że te godzinie przyjmie interesentów cała aż do odwołania, a wszyscy interesenci winni zgłaszać się o godzinie 10 w pokoju przyjęcia w Starostwie Jarocińskim.

(Ugoda wierzycieli z „Rolnikiem”.) Ome-kowane z wielkim zainteresowaniem zebranie wierzycieli „Rolnika” w dniu 10 bm. w Sądzie Grodzkim w Jarocinie doprowadziło do ugody wierzycieli z przedsiębiorstwem, wobec czego „Rolnik” nie będzie.

Kalisz. (Wstrząsające samobójstwo). Na piąty 15-letniej na t.zw. „wyspie” położonej nad prawym brzegiem dokonano straszliwego odkrycia. Mianowicie przetrupem tam tedy rano rybacy natknęli się na jakiegś osobnika, który leżał z poderzniętym gardłem. Obok donata leżała brzytwa — narzędzie, którym odebrał sobie życie, oraz monetka i kilka drobniaków.

Rybacy zawiadomili natychmiast o swym odkryciu policję, która wdrożyła energiczne dochodzenie. Komisja sądowa udała się do miejsca zdarzenia, aby dokonać oględzin. Wobec tego dokonano straszliwego odkrycia. Mianowicie przetrupem tam tedy rano rybacy natknęli się na jakiegś osobnika, który leżał z poderzniętym gardłem. Obok donata leżała brzytwa — narzędzie, którym odebrał sobie życie, oraz monetka i kilka drobniaków. Rybacy zawiadomili natychmiast o swym odkryciu policję, która wdrożyła energiczne dochodzenie. Komisja sądowa udała się do miejsca zdarzenia, aby dokonać oględzin. Wobec tego dokonano straszliwego odkrycia. Mianowicie przetrupem tam tedy rano rybacy natknęli się na jakiegś osobnika, który leżał z poderzniętym gardłem. Obok donata leżała brzytwa — narzędzie, którym odebrał sobie życie, oraz monetka i kilka drobniaków. Rybacy zawiadomili natychmiast o swym odkryciu policję, która wdrożyła energiczne dochodzenie. Komisja sądowa udała się do miejsca zdarzenia, aby dokonać oględzin. Wobec tego dokonano straszliwego odkrycia. Mianowicie przetrupem tam tedy rano rybacy natknęli się na jakiegś osobnika, który leżał z poderzniętym gardłem. Obok donata leżała brzytwa — narzędzie, którym odebrał sobie życie, oraz monetka i kilka drobniaków.

Nafta potanieje o 20 procent.

Akcja przeprowadzona przez czynniki rządowe, w kierunku obniżenia cen ropy znajduje się już w przededniu ukończenia. W ostatnich dniach odbyło się w Warszawie kilka zebrań przedstawicieli przemysłu naftowego którzy w tej sprawie przeprowadzili konferencje z przedstawicielami międzynarodowych resortów. W wyniku tych narad, które miały na celu wyjaśnienie granic możliwości obniżenia cen ropy — spodziewane jest osiągnięcie zniżki przypuszczalnie około 20 proc.

Nagły zgon J. Em. ks. biskupa dr. W. Tymienieckiego.

Łódź. W piątek wieczorem, pomiędzy godz. 10—11 zmarł nagle na skutek ataku sercowego J. Em. ks. biskup dr. Wincenty Tymieniecki.

W r. 1921 otrzymał On sakre biskupią i od tego czasu urzędował jako biskup w Łodzi.

J. Em. ks. biskup dr. Tymieniecki chorował już od dłuższego czasu. Urodził się w r. 1871, a święcenia kapłańskie otrzymał w r. 1895.

Rodzina mordercy Langego pod kluczem.

Ostatnio przesłuchano pierwszą żonę Langego i dorosłą córkę z tego małżeństwa. Ponieważ niejasne odpowiedzi, dawane w czasie przesłuchania, nasunęły wniosek, że zarówno matka jak i córka mogły wiedzieć o bigamji i popełnionem morderstwie, obie aresztowano.

W ten sposób przebywa w więzieniu morderca Franciszek Lange, jego pierwsza żona, córka i syn, którego rola w obydwaj morderstwach nie została narazie ściśle ustalona.

Zbrodnię bigamista przedstawiał się jako kawaler.

Potwornego posnańskiego żonobójcę Franciszka Langego demaskują pewne szczegóły, jako typowego oszusta matrymonialnego. Zbrodnię procedur uprawiał on przez szereg lat, upatrując ofiary pomiędzy kandydatkami do stanu małżeńskiego ze znacznym majątkiem.

Dla zmylenia sądów Lange miał kilka miejsc zamieszkania. Miedzy innymi mieszkał w ostatnich dwóch latach w Ostrowie. Sam pochodził z Lublina w pow. kościańskim, z tej samej też okolicy, a mianowicie z Łagowa, pochodziła zamordowana jego żona śp. Marja Nowicka. Podczas ślubu w dniu 2go czerwca br. Lange przedłożył potrzebne dokumenty, z których wynikało, że jest kawalerem. Mimo, że zapowiedzi zostały formalnie ogłoszone w trzech miejscowościach, a mianowicie w Pozaaniu, Ostrowie i Dolsku, nie wpłynął żaden sprzeciw w tej sprawie.

Posa tem Lange posiadał dwa dowody tożsamości. Urzędował się przytem w ten sposób, że oba dokumenty były przedarte. Przy okazywaniu ich zestawiał je w sposób dla siebie w danej chwili potrzebny.

Z uwagi na tajemnicę śledztwa ujawnianie szczegółów nie jest możliwe. W każdym razie okazuje się coraz prawdopodobniej, że morderstwo na śp. Marji Langowej z Nowickich nie było jedyną bigamią i zapewne też nie jedyną zbrodnią.

Liniami stalowymi wydobyto autobus.

Zatopiony autobus który uległ katastrofie na linii Łódź — Warszawa w miejscowości Sadownem wreszcie wydobyto przy pomocy nurka z Gdyni, który założył liny stalowe i w ten sposób autobus wyciągnięto. Żołnierze i policja zaczęli wydobywać z wnętrza wozu zwłoki pasażerów. Chwila ta robiła na wszystkich wstrząsające wrażenie. Zwłoki bowiem były opuchłe od wody, sinozielonkawej barwy.

Gdy wynoszono zwłoki starego żyda, rzuciło się ku niemu kilku jego współwyznawców. Jak się okazało, byli to wierzyciele, których pieniądze wiózł zmarły w autobusie.

Na wybrzeżu rozgrywały się wstrząsające sceny. Słychać było rozdzierający płacz i szpamy zebranych rodzin. Dwu pasażerów było tak mocno wciśniętych pomiędzy ławkami, że nie można ich było wprost wydobyć. Jednego z pasażerów wogóle się nie dotknięto. Widocznie pozostał on na dnie wodnego grobu.

W autobusie znaleziono kilka trupów osób, o których dotąd nie wiadziiano, że znajdowały się w wozie. Ogółem w autobusie było 21 osób. Jednego trupa wydobyto bosakami z dna wody. Ustalono poza tem, iż w nurtach Bugu znajdują się jeszcze 4 osoby.

Wstrząsające sceny na pogrzebie ofiar.

W sobotę odbył się w Łomży pogrzeb 6 ofiar katastrofy autobusowej pod Sadownem. W pogrzebie uczestniczyło przeszło 10.000 osób chrześcijan i żydów. Podczas pogrzebu wszystkie sklepy i warsztaty były zamknięte. Na cmentarzu żydowskim rozgrywały się straszne sceny.

Biskup łomżyński Stanisław Łukomski złożył za pośrednictwem delegowanego specjalnie przedstawiciela kurji biskupiej wyrazy współczucia gminie żydowskiej.

Sensacyjna kradzież.

Przed trzema miesiącami zjawił się w pałacu hr. Badeniego jakiś osobnik, który przedstawivszy się za wywiadowcę policji ze Lwowa, oznajmił, iż planowaną jest włamanie do pałacu. Osobnik ten, jak się okazało, był wysłańcem szajki złodziejskiej ze Lwowa, a zadaniem jego było zrobienie planu ubikacyj pałacowych. Trójka rafinowanych złodziei, z których jeden przyjęty w charakterze kamerdynera, potrafił zdobyć sobie pełne zaufanie zarządu pałacowego, skradłszy srebra rodzinne z kredensu oraz drogocenną biżuterję, spakowała łup w walizy, załadowała je do samochodu i w noc z wtorku na środek odjechała w kierunku Lwowa. Ktoś ze służby pałacowej zorientowawszy się w sytuacji, podniósł po ich ucieczce alarm. — Podjęto energiczny pościg

samochodem starszym z udziałem dwóch posterunkowych z posterunku w Radziechowie.

Auto rabusiów mknęło w szybkim tempie gościńcem lwowskim, z nimli pędziło auto pościgowe. W pewnym miejscu, mniej więcej w połowie drogi do Lwowa, samochód złodziei ugrzązł w błocie i doznał jakiegoś defektu. Dzięki tej okoliczności ścigający zbliżyli się już tylko na odległość 1 km. Złodzieje zmusili chłopów z rewolwerami w ręku do użyczenia im pomocy i końmi wyciągnęli maszynę na gościńiec, poczem ruszyli w dalszą drogę. Dotarli szczęśliwie na gościńiec, wiedący do Dublan, uciekający wzięli kierunek ku Dublanom. Tutaj znalazłszy się ponad stawem stwierdzili prawdopodobnie brak benzyny, względnie jakiś poważny defekt maszyny, wobec czego zmuszeni byli do wyładowania łupu złodziejskiego ze samochodu i ratowania się ucieczką pieszo.

W momencie przybycia pościgówki policyjnej ze Lwowa, sytuacja przedstawiała się tak: Na miejscu w Dublanach znajdował się zdefektowany samochód złodziei, nad stawem patrolowali dwaj posterunkowi z Radziechowa. Ponieważ pewnym było, iż złodzieje uciekając pieszo, nie mogli zabrać ze sobą ciężkich waliz ze srebrem, powstało — jak się okazało — słuszne przypuszczenie, iż ukryli je albo w wodzie, albo gdzieś w zaroślach. Rozpoczęto poszukiwania, które uwiaryzowane zostały skutkiem. Walizy odnaleziono przysypane ziemią. Dzięki zeznaniom aresztowanego szefa jednego złodzieja już ujęto, za jego towarzyszem pościg trwa.

Komisarz Senger przywiózł do wydziału śledczego odzyskany łup, spakowany w skórzane walizy ogólnej wagi około 40 kg. Na olbrzymią masę srebra przedstawiającego wielką wartość jako historyczne pamiątki rodziny hr. Badenich, składają się przepiękne puhanry, kielichy, naczynia, tace, talerze, łyżki, noże itd. Wartość skradzionych przedmiotów szczęśliwie odzyskanych przez hr. Badeniego dzięki energii ścigających wynosi ponad 25 000 zł.

Dochodzenia w tej sensacyjnej aferze trwają i zapowiadają ciekawe szczegóły.

Piorun zabił w kościele 2 osoby i poranił 30.

Lublin. W czasie niezwykle huraganowej burzy jaka przeszła nad powiatem włodawskim, piorun uderzył we Woli Uhruckiej w stojącą przy kościele lipę, poczem po gałęziach ześlizgnął się i wpadł przez okno do kościoła. Od uderzenia pioruna zginęły dwie kobiety, 30 osób uległo porażeniu.

W związku z tym wypadkiem w kościele powstała niebywała panika, która omal nie pociągnęła za sobą więcej ofiar.

Kopalnia francuska wydalila wszystkich górników Polaków.

Po wypłacie 14-dniowego zarobku zwolniono w kopalni Escarpelle w środę wieczorem z miejsca 135 górników polskich.

Jako powód zwolnienia jest podane „niekoleżeńskie zachowanie się wobec kolegów francuskich”. Wzburzenie między zwolnionymi jest wielkie.

Sowieckie zboże dla powodzi.

Rząd sowiecki przeznaczył 3 wagony zboża siewnego na rzecz powodzi. Zboże to nadeszło już do Stołpców i zostało skierowane do Krakowa, gdzie nastąpił podział pomiędzy najbardziej dotkniętych powodzią właścicieli.

Wielka katastrofa kolejowa w Bułgarii.

Na szlaku kolejowym Sofja-Kustendzil wydarzyła się katastrofa kolejowa w pobliżu stacji Radomir. Jeden z wagonów pociągu w ruchu wyskoczył z szyn i wyrzucił się 5 osób poniosło śmierć na miejscu, 11 odniosło rany, z czego 8 ciężkie tak że odwieziono je do szpitala. Na miejsce wypadku udał się natychmiast minister komunikacji oraz dyrektor dyrekcji kolejowej.

Dwa pociągi w morzu płomieni.

Przed stacją Recea na linii Bukareszt — Krajowa zderzyły się dwa pociągi, wiozące benzynę. — Wszystkie wagony i obie lokomotywy uległy wykołaceniu. W kilku chwilach morze płomieni pochłonęło oba pociągi, z których rozlewały się eksplozje. Płomienie były tak wysokie, że je widziano z odległości 40 km. Z powodu ogromnego żaru nie można było się zbliżyć do pociągów. Wobec tego liczba ofiar nie jeszcze znana. Nie ulega wątpliwości, że cały personel obu pociągów znalazł śmierć w płomieniach.

Wczesnym rankiem musiano ewakuować także stację Recea, której zagrażał pożar. Ruch kolejowy, dość żywy na tej linii, musiano wstrzymać.

Wielkie trzęsienie ziemi w Panamie.

Silne trzęsienie ziemi, poczyniło dotkliwe szkody szczególnie w Porto Armueiles. Krajowcy w popłochu uciekali wgłąb kraju.

Pobliska wyspa Coiba, na której znajduje się modne kąpielisko, przemiełniała się w stos gruzów. Liczba zabitych nie została narazie ustalona.

Katastrofa autobusu w Niemczech.

Na szosie Berlin Wrocław koło miejscowości Polkwitz zderzył się wczoraj popołudniu autobus pasażerski z prywatnym samochodem. Skutkiem zderzenia autobus wyrzucił się. Z pośród 30-tu pasażerów — 3 ch zginęło na miejscu, 6-ciu zaś odniosło ciężko rany.

Przygotowania do plebiscytu w Niemczech.

Wiedeń. Wedle wiadomości nadechodzących z Berlina do Wiednia, czynione są w stolicy Niemiec gorączkowe przygotowania do plebiscytu, wyznaczonego na dzień 19 sierpnia. Afisz olbrzymiej wielkości rozlepione na murach domów, wzywają ludność do oddawania głosów na Hitlera. Dnia 13 sierpnia wygłosił min. Goebbels wielką mowę propagandową przez radio. Dnia 17 sierpnia przemawiać będzie w radio Hitler, przyczem mowa jego transmitowana będzie na wszystkie rozgłośnie niemieckie. Właściciele aparatów radiowych otrzymali polecenie zapraszania do swoich mieszkań wszystkich lokatorów, nie posiadających radja, aby słuchać mogli mowy Hitlera.

Zderzenie się pociągów w Halle.

Dnia 12. bm. o godz. 7,35 zderzył się pociąg robotniczy ze stojącym na tym samym torze pociągiem administracyjnym z Miśal, jadącym do Goslau. Maszynista i jedna kobieta ponieśli śmierć, 160 osób odniosło rany wtem 17 ciężkie. Rannych przewieziono natychmiast do szpitali. Część lekko rannych udała się w dalszą podróż po zabandażowaniu. — Z dotychczasowego śledztwa wynika, że winę katastrofy ponosi urzędnik ruchu.

Lot Kanada - Bagdad bez lądowania rozpoczęty.

Lotnicy kanadyjscy Ried i Ayling wystartowali do lotu długodystansowego zamierzając pobić światowy rekord długości lotu bez lądowania, ustanowiony przez lotnika francusk. Codosa i Rossi'ego.

Ruch Towarzystw

COŁEM. Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół”. Zebranie plen. 14 sierpnia o godz. 8 w lokalu Strzeleczy Miejskiej.

COŁEM! W środę 15 bm. przypada uroczysty obchód „Cudu nad Wisłą” połączony z „Świętem Żołnierza Polskiego” w którym nasze Bractwo bierze gremjalny udział. Zbiórka o godz. 8,15 w koszarach Dąbrowskiego w mundurach bez początku sztabarowego. Zarząd.

ZW. WETER. POWSTAŃ NAR. R. P. 1914/19 r. oraz ZW. INWAŁ. WOJ. R. P. Koła w Ostrowie bierze gremjalny udział w uroczystości „Cudu nad Wisłą”. Zbiórka w dniu 14. 8. br. o godz. 19,30 dnia 15. 8. br. o godz. 8,15 w biurze przy ul. Szpitalnej nr. 29.

GOTÓW! Okręg XIII K. S. M. wzywa wszystkie miejscowe K. S. M. (Ostrów św. St. Kostka, im J. Kochenowskiego, Krępa, Zacharzów, Zębów, Gorzyce W., Topola Mała i Wielka, oraz Koła Seniorów) do gremjalnego udziału w uroczystości „Święta Żołnierza Polskiego”. Zbiórka dnia 14. 8. br. o godz. 19,30 do kasztelniczki (bez sztabarów), dnia 15. 8. br. o godz. 8,15 rano w Koszarach Dąbrowskiego.

K.S.M. p.w. św. St. Kostki. Zebranie 16 bm. o g.20 w Ognisku. Chór Męski „HASŁO” przy KPW. Ogn. I. W piątek 17 bm. rozpoczyna chór swą normalną pracę powakacyjną. Lekcje śpiewu regul. we wtorki i piątki o g.20 w świetlicy KPW. przy dworcu.

BACZNOŚĆ HALLERCZYCY. Placówka I Druż. Błękitna bierze gremjalny udział w obchodzie dnia 15 bm. Zbiórka koło Strzeleczy Miejskiej o godz. 8,15. Wyjazd delegatów do Częstochowy odpada.

TOW. PRZEMYSŁ.-RZEM. Zebranie okręgu w niedzielę 19 bm. o godz. 13 w hotelu Polonia, referat wygłosił prezes Z. Tw. P. Rz. Odjazd na wystawę przemysłową do Ostrzeszowa w środę 15 bm. koleją o godz. 6,49, rowerami o godz. 7-jej. Zbiórka przy Banku Polakim.

TOW. POWST. I WOJAKÓW bierze udział w uroczyst. naboż „Cudu nad Wisłą” święcie żołnierza i pochodzie w da. 15 bm. zbiórka drubów przed koszarami Dąbrowskiego przy ul. Koszarowej o godz. 8,15 bez sztabarów.

OG. ZW. PODOF. REZ. R. P. Koło Ostrów bierze gremjalny udział w uroczystości „Święta Żołnierza”. Zbiórka w Grand Café 15. 8. br. o godz. 8,15.

BACZNOŚĆ ZW. REZERWISTÓW! Z okazji obchodu rocznicy „Bitwy pod Warszawą” zbiórka dnia 14 bm. w świetlicy Zw. ul. Marsz. Piłsudskiego 3. o godz. 18,30 popoł. dnia 15 bm. w świetlicy o godz. 7,30 rano.

STOW. PODOF. w st. spocz. i b. zaw. Oddział Ostrów bierze gremjalny udział w uroczystości „Święta Żołnierza” w umandamentowaniu wojsk. wrazie braku w cyw. Zbiórka o pół godziny wcześniej niż w ogłoszeniach przed lokalem zebrania „Adreja”.

BACZNOŚĆ SOKOLI! Bierzemy udział w uroczystościach dnia 15 bm. Zbiórka przed mieszkaniem dha Prezesa Rynek o godz. 8,30 rano.

„CZUJ DUCH!” Tow. bierze czynny udział w obchodzie „Cudu nad Wisłą”. Zbiórka przed Domem Katolickim.

KSM. „Dąbrówka”. Zebranie kółka marjol. w środę 15 bm. o godz. 19 w Ognisku. Nabożeństwo o godz. 18,30 w szpitalu.

K. S. „OSTRÓWIA”. Nadzwyczajne Walne Zebranie Oddz. Piłki Nożnej 16 sierpnia br. o godz. 19,30 w lokalu klubowym.

STOW. PAŃ MIŁOSIĘRZDZIA św. Wincentego a Paulo. Pierwsze powakacyjne zebranie w piątek, 17 sierpnia o godz. 5 popoł. w Domu Kat.

Krępa.

— „Grono Przyjaciół”. Zebranie mies. które się nie odbyło 12 bm. z powodu wyleczki do Ołoboku, odbędzie się jutro w środę 15 bm. o godz. 14 w szkole przy drodze Grabowskiej.
— K. S. M. pod wezw. św. Alojzego. Zebranie w czwartek 16 bm. o godz. 20 w nowej szkole.

Na Powodzią złożono w naszej redakcji:

Kwitowaliśmy już	678,50 zł
Tow. Gimn. Sokół, Zacharzów	5,—
Pracown. tartaku p. Dymalskiej	19,00
Razem	703,50 zł

Giełda zbożowa.

Notowanie Giełdy Zbożowej Towarowej w Poznaniu w dniu 13. 8. 1934 r. za 100 kg. w zł.

Zyto	17,50—17,75
Pszenica	20,75—21,25
Jęczmień	21,00—21,50
Owies	15,75—16,50
Mąka tytnia 65% z wiatrem	23,00—24,00
Mąka pszenna 65% z wiatrem	31,50—32,00
Osyp tytnia	13,00—13,50
Osyp pszenna	13,00—13,25
Groch Victoria	38,00—42,00